
2020 METŲ  
VEIKLOS ATASKAITA

2021-02-26 Nr. TS-11
Vilnius



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    TURINYS  

22

TURINYS

TURINYS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

ĮŽANGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.1. MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJŲ SKATINIMAS LAIKYTIS AKADEMINĖS  

ETIKOS VERTYBIŲ, PRINCIPŲ IR MOKSLINIŲ PRAKTIKŲ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

1.2. TARNYBA KAIP EKSPERTINĖ INSTITUCIJA AKADEMINĖS ETIKOS  

IR PROCEDŪRŲ SRITYJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

II. TARNYBOS VALDYMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.1. ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2. FINANSINIAI IŠTEKLIAI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.3. INFORMACINIAI IŠTEKLIAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

III. TARNYBOS VEIKLOS PRIORITETAI 2021 METAIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    ĮŽANGA  

3

ĮŽANGA

Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba (toliau – Tarnyba) 2020 metus skyrė įrodymais 
grįstos akademinės etikos situacijos šalyje vertinimui ir atitinkamiems sprendimams. Daugiau pastangų 
buvo sutelkta į mokslinių tyrimų ir publikavimo etiką siekiant skatinti mokslo kokybę ir atvirą mokslą. 
Šia linkme atlikti kontekstiniai tyrimai, rengtos teminės rekomendacijos ir gairės, organizuoti įvairūs 
susitikimai su akademine bendruomene ir kitomis suinteresuotosiomis šalimis, dalintasi gerosiomis 
patirtimis ir aktyviai įsitraukta į tarptautines diskusijas. 

Tarnyba, siekdama skatinti mokslo ir studijų institucijas sukurti vientisą ir efektyvią etikos infrastruktūrą, 
ragino pažvelgti į akademinę etiką iš tarptautinių standartų ir gerųjų praktikų perspektyvos, inicijuoti 
teigiamus pokyčius mokslo ir studijų (akademinėje) aplinkoje ir pasiryžti kantriai ilgalaikei bendrystei 
stiprinant intelektinę lyderystę bei atvirą ir konstruktyvų dialogą akademinės etikos srityje.  

Šioje metinėje ataskaitoje pristatomi Tarnybos 2020  metų veiklos rezultatai ir artimiausios veiklos 
kryptys, kurių ketinama nuosekliai laikytis didinant akademinės bendruomenės sąmoningumą apie 
akademinės etikos svarbą akademinėje aplinkoje.

Loreta Tauginienė,
akademinės etikos ir procedūrų kontrolierė



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

4

I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS 
ĮGYVENDINIMAS

Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos (toliau – Tarnyba) misija – 
įgyvendinti mokslo ir studijų politiką užtikrinant akademinės etikos vertybių, principų ir mokslinių 
praktikų laikymąsi, taikant nacionalinę ir tarptautinę patirtis.

Tarnyba įgyvendina tris veiklos prioritetus: 1) mokslo ir studijų institucijų (toliau – MSI) akademinės 
etikos kultūros formavimosi skatinimas; 2) efektyvi mokslo ir studijų procedūrų įgyvendinimo 
priežiūra; 3) Tarnybos veiklos žinomumo ir bendradarbiavimo didinimas nacionaliniu ir tarptautiniu 
mastu. Šie trys veiklos prioritetai įgyvendinami vykdant Tarnybos ilgalaikę programą „Akademinės 
etikos ir mokslo ir studijų procedūrų priežiūra ir Tarnybos veiklos efektyvumo gerinimas“ (1 pav.). Šios 
ilgalaikės programos pirma dalimi (Akademinės etikos ir mokslo ir studijų procedūrų priežiūra) siekiama 
įgyvendinti vieną iš Tarnybos strateginių tikslų  – skatinti MSI laikytis akademinės etikos vertybių, 
principų ir mokslinių praktikų. Jos tikslingumas suderinamas su Septynioliktosios Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės programos siekiamu aukštojo mokslo sektoriaus pokyčiu  – etikos principų taikymu 
studijų procese (125.4 ir 143.3 papunkčiai) bei siekiu įgyvendinti visuomenės ir valstybės poreikius – 
stiprinti švietimo ir mokslo kokybę (128.9 papunktis). Šios ilgalaikės programos antra dalimi (Tarnybos 
veiklos efektyvumo gerinimas) siekiama įgyvendinti vieną iš Tarnybos strateginių tikslų – pozicionuoti 
kaip ekspertinę instituciją akademinės etikos ir procedūrų srityje. Jos tikslingumas suderinamas su 
Septynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje numatytu įsipareigojimu didinti 
viešojo sektoriaus teikiamų paslaugų efektyvumą (195.12 papunktis) ir siekiu grįsti valstybės tarnybos 
efektyvumą profesionalumu ir kokybe bei skatinti valstybės tarnybos skaidrumą (259, 262, 290 punktai 
ir 285.5 papunktis).

Kontrolieriaus veiklos uždaviniai: 1) skatinti MSI laikytis akademinės etikos ir procedūrų; 2) prižiūrėti ir 
kontroliuoti, kaip MSI laikosi akademinės etikos kodeksų; 3) bendradarbiauti su MSI sprendžiant su 
akademinės etikos ir procedūrų pažeidimais susijusias problemas; 4) užtikrinti efektyvų ir konfidencialų 
akademinės etikos ir procedūrų pažeidimų tyrimą; 5) prižiūrėti ir kontroliuoti, kaip įgyvendinamos 
Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių, Europos Sąjungos teisės aktų, Lietuvos Respublikos 
įstatymų ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių akademinę etiką ir procedūras, nuostatos; 6) prisidėti 
prie mokslo ir studijų kokybės, puoselėjant akademinės atsakomybės principus ir etiškas mokslines 
praktikas, taikant plagijavimo, neteisėto kopijavimo ar kitokio kitų asmenų sukurtų intelektinės 
nuosavybės rezultatų neteisėto naudojimo, taip pat mokslinių tyrimų duomenų padirbinėjimo, 
klastojimo arba manipuliavimo jais prevencijos priemones.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

5

STRATEGINIS TIKSLAS
skatinti mokslo ir studijų institucijas 
laikytis akademinės etikos vertybių, 

principų ir mokslinių praktikų 

UŽDAVINYS
vertinti Tarnybos tyrimų 

pagrindu patvirtintų gairių
  ir sprendimų pagrindu pateiktų 

rekomendacijų įgyvendinimą

UŽDAVINYS
įtraukti akademinę bendruomenę 

į Tarnybos švietėjišką veiklą, 
susijusią su akademinės etikos 

kultūros formavimu

UŽDAVINYS
bendradarbiauti su mokslo ir studijų 
institucijomis nagrinėjant galimus 
akademinės etikos ir procedūrų 

pažeidimus 

STRATEGINIS TIKSLAS
pozicionuoti kaip ekspertinę instituciją 
akademinės etikos ir procedūrų srityje 

UŽDAVINYS
bendradarbiauti su kitomis 
suinteresuotosiomis šalimis 

nagrinėjant galimus akademinės 
etikos ir procedūrų pažeidimus

UŽDAVINYS
dalyvauti įgyvendinant mokslo 

ir studijų politiką

UŽDAVINYS
tobulinti Tarnybos darbuotojų 

specialiąsias kompetencijas 

PROGRAMA
„Akademinės etikos ir mokslo ir studijų procedūrų priežiūra 

ir Tarnybos veiklos efektyvumo gerinimas“ 

VEIKLOS PRIORITETAI

1) mokslo ir studijų institucijų akademinės etikos kultūros formavimosi skatinimas 
2) efektyvi mokslo ir studijų procedūrų įgyvendinimo priežiūra 
3) Tarnybos veiklos žinomumo ir bendradarbiavimo didinimas nacionaliniu ir tarptautiniu mastu

1 pav. Tarnybos ilgalaikė programa.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

6

PREVENCIJA 

INTERVENCIJA

BENDRADARBIAVIMAS 

2019

2019

2019

2020

2020

2020

24 
renginiai / susitikimai

29
sprendimai

23
sprendimai

22 
renginiai / susitikimai

22 
Tarnybos pranešimai

34 
Tarnybos pranešimai

3 
analitinės 
apžvalgos

4 
analitinės 
apžvalgos

1 
gairės

4 
gairės

7 
Tarnybos renginiai

62% 
įgyvendintų  

rekomendacijų

2
siūlymai 

tarptautiniams 
dokumentams 

tobulinti

2
siūlymai 

tarptautiniams 
dokumentams 

tobulinti

26
siūlymai 

nacionaliniams 
dokumentams 

tobulinti

11
siūlymai 

nacionaliniams 
dokumentams 

tobulinti

86% 
įgyvendintų  

rekomendacijų

11 
Tarnybos renginių

181 
dalyvis Tarnybos renginiuose

173 
dienos vienam  

sprendimui priimti

2 
tarptautiniai 

projektai

3 
tarptautiniai 

projektai

1 
narystė 

tarptautiniame 
tinkle

1 
narystė 

tarptautiniame 
tinkle

96 
dienos vienam  

sprendimui priimti

354 
dalyviai Tarnybos renginiuose



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

7

1.1. MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJŲ SKATINIMAS LAIKYTIS AKADEMINĖS 
ETIKOS VERTYBIŲ, PRINCIPŲ IR MOKSLINIŲ PRAKTIKŲ

Akademinės etikos vertybių, principų ir mokslinių praktikų įgyvendinimas mokslo ir studijų 
institucijose

2020  metais buvo priimti 23  akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus (toliau  – kontrolierius) 
sprendimai, kuriuose ir kurių pagrindu pateiktos 7 rekomendacijos dėl priemonių ėmimosi, kad būtų 
pašalinti akademinės etikos ir procedūrų pažeidimai ir / ar jų priežastys (pvz., tobulinti MSI vidaus 
dokumentai, atlikti mokslo publikacijų korekciniai veiksmai). 6 iš 7 (86 proc.) rekomendacijų yra visiškai 
įgyvendintos. Šios metinės ataskaitos rengimo metu Tarnybai informacijos dėl 1  rekomendacijos 
įgyvendinimo nepateikta. 

Tarnyba parengė akademinei bendruomenei keturis rekomendacinio pobūdžio dokumentus, iš 
kurių du yra susiję su akademinės etikos skatinimu studijų procese, kiti du – su pagrindinių etikos 
infrastruktūros elementų kūrimu akademinėje aplinkoje. Akademinės etikos skatinimui studijų procese 
parengtos šios gairės: Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų vertinimo gairės1, kuriomis siekiama 
užtikrinti objektyvų ir sąžiningą studentų grupinių darbų vertinimą, ir Akademinės etikos užtikrinimo 
organizuojant studijas nuotoliniu būdų gairės2, kuriomis siekiama padėti užtikrinti akademinės etikos 
laikymąsi organizuojant studijas nuotoliniu būdu. Gairės parengtos remiantis nacionalinių taikomųjų 
tyrimų (pvz., Lietuvos studentų sąjungos tyrimu „Akademinio sąžiningumo indeksas 2019“, Tarnybos 
tyrimu „Nuotolinio mokymo iššūkiai akademinei etikai COVID-19 pandemijos metu“) ir tarptautinių 
mokslinių tyrimų rezultatais, tarptautine ir Lietuvos akademinės bendruomenės patirtimi ir įžvalgomis. 

Tarnyba, siekdama skatinti pagrindinių etikos infrastruktūros elementų atsiradimą akademinėje 
aplinkoje ir parengti mokslo ir studijų sistemos pokyčius skatinančias gaires, paskelbė Atitikties 
mokslinių tyrimų etikai vertinimo gaires3, skirtas akademinei bendruomenei. Šios gairės paaiškina, 
kaip įvertinti atitiktį mokslinių tyrimų etikai, užtikrinant mokslinių tyrimų akademinio sąžiningumo 
principų, nustatytų konkrečiam moksliniam tyrimui, laikymąsi ir apsaugoti tiriamųjų (asmenų) 
interesus bei moksliniuose tyrimuose naudojamus gyvūnus. Gairės parengtos atsižvelgiant į Europos 
elgesio kodeksą mokslinių tyrimų etikos klausimais (Europos tiksliųjų ir humanitarinių mokslų 
akademijų federacija (angl. ALLEA), pataisytas 2018 metų leidimas), Suomijos nacionalinės mokslinių 
tyrimų sąžiningumo tarybos gaires (2019), Nyderlandų mokslinių tyrimų, kuriuose dalyvauja žmonės, 
etikos kodeksą (2018), Norvegijos nacionalinių mokslinių tyrimų etikos komitetų parengtas Mokslinių 
tyrimų etikos gaires socialiniuose, humanitariniuose, teisės ir teologijos moksluose (2016), geriausių 
Europos universitetų bendruosius etikos principus bei mokslinių tyrimų, kuriuose dalyvauja žmonės 

1 Kapočiūtė, K 2020, ‘Objektyvus ir sąžiningas  grupinių darbų vertinimas’, Akademinės etikos ir procedūrų 
kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2020 m. gruodžio 29 d., <https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/ 
2020/11/Gaires_Objektyvus-ir-saziningas-vertinimas.pdf>.

2 Ozolinčiūtė, E 2020, ‘Akademinės etikos užtikrinimas organizuojant studijas nuotoliniu būdu’, Akademinės etikos 
ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2020 m. gruodžio 29 d., <https://etikostarnyba.lt/wp-content/
uploads/2020/12/Gaires_Akademines-etikos-uztikrinimas-organizuojant-studijas-nuotoliniu-budu.pdf>.

3 Gairės patvirtintos kontrolieriaus 2020 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. V-60, žiūrėta 2020 m. gruodžio 29 d., 
<https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/12/Atitikties-mokslini%C5%B3-tyrim%C5%B3-etikai-
vertinimo-gair%C4%97s.pdf>.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

8

ir naudojami asmens duomenys, politiką, Helsinkio deklaraciją ir kt. Aukščiau minimi dokumentai 
laikomi vienomis pažangiausių ir gerąsias praktikas atskleidžiančių nuostatų akademinės etikos 
klausimais moksliniuose tyrimuose ne tik Europos, bet ir pasauliniame kontekste. Taip pat, siekiant 
integruoti ir Lietuvos sukauptą patirtį šioje srityje, atsižvelgta į Tarnybos Rekomendacijas mokslo ir 
studijų institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo (2020 metų 
redakcija), Lietuvos universitetų rektorių konferencijos parengtas Publikavimo etikos gaires bei 
Lietuvos mokslo tarybos parengtas Atvirosios prieigos prie mokslo publikacijų ir duomenų gaires. Taip 
pat, rengdama šias gaires, Tarnyba kvietė suinteresuotąsias šalis teikti siūlymus dėl gairių projekto 
tobulinimo ir sulaukė siūlymų iš Lietuvos bioetikos komiteto, Lietuvos mokslo tarybos, Vaiko teisių 
apsaugos kontrolieriaus įstaigos, Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnybos, Valstybinės duomenų 
apsaugos inspekcijos bei Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos.

Tarnyboje buvo sudaryta darbo grupė iš Lietuvos mokslo tarybos, Lietuvos mokslų akademijos, Lietuvos 
Respublikos lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos, Lietuvos studentų sąjungos, Vilniaus universiteto 
Studentų atstovybės, Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjungos, Lietuvos verslo konfederacijos, Lietuvos 
kolegijų direktorių konferencijos ir Lietuvos universitetų rektorių konferencijos atstovų, kurie kartu su 
Tarnybos atstovais atnaujino Rekomendacijas Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms dėl akademinės 
etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo4. Šiomis rekomendacijomis siekta padėti MSI 
parengti išsamius, aktualius, visapusiškus, pažangius, tarptautinius akademinės etikos reikalavimus 
atitinkančius akademinės etikos kodeksus, taip pat paskatinti MSI periodiškai juos peržiūrėti, atnaujinti 
ir tinkamai taikyti.

2021 m. sausio mėn. Tarnyba atliko apklausą apie akademinės etikos priemonių įgyvendinimą MSI, 
kurioje dalyvavo 50  iš 57  (88  proc.) MSI. Šios apklausos rezultatai rodo, kad vidutiniškai beveik du 
trečdaliai (85  proc.) apklausoje dalyvavusių MSI 2020  metais supažindino ar 2021  metais planuoja 
supažindinti savo akademinę bendruomenę su Tarnybos paskelbtomis rekomendacijomis ir gairėmis. 
Vidutiniškai dvigubai mažesnė jų dalis (41 proc.) vertinamuoju laikotarpiu perkėlė ar planuoja perkelti 
Tarnybos paskelbtas rekomendacijas ir gaires (1 lentelė).

1 lentelė. Tarnybos parengtų rekomendacijų ir gairių įgyvendinimas.

Rekomendacijų, gairių pavadinimas

Bendruomenės supažindinimas 
(pvz., viešai prieinamos institu-
cijos tinklalapyje arba vidinėmis 

informavimo priemonėmis)
2019 > 2020

Perkėlimas į institucijos vidaus 
dokumentus (pvz., planuojama 
įgyvendinti, integruotos į aka-
deminės etikos kodeksus ir kt.)

2019 > 2020

Publikavimo etikos gairės (2019) 9* (18 %) > 46 (92 %) 6 (12 %) > 20 (41 %)

Netikrų mokslo renginių atpažinimo gairės (2019) 9 (18 %) > 46 (94 %) 3 (6 %) > 12 (24 %)

Rekomendacijos Lietuvos mokslo ir studijų 
institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų 
rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo (2020)

34 (68 %) 33 (66 %)

4  Rekomendacijos patvirtintos kontrolieriaus 2020 m. rugpjūčio 25 d. įsakymu Nr. V-38, žiūrėta 2020 m. gruodžio 
29 d., <https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/08/V-38.pdf>.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

9

Rekomendacijų, gairių pavadinimas

Bendruomenės supažindinimas 
(pvz., viešai prieinamos institu-
cijos tinklalapyje arba vidinėmis 

informavimo priemonėmis)
2019 > 2020

Perkėlimas į institucijos vidaus 
dokumentus (pvz., planuojama 
įgyvendinti, integruotos į aka-
deminės etikos kodeksus ir kt.)

2019 > 2020

Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų 
vertinimo gairės (2020)

45 (90 %) 14 (28 %)

Akademinės etikos užtikrinimo organizuojant 
studijas nuotoliniu būdu gairės (2020)

41 (82 %) 21 (42 %)

Atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo 
gairės (2020)

44 (88 %) 22 (44 %)

* Lentelėje pateikiami duomenys apie rekomendacijas, gaires įgyvendinančių MSI skaičių: N=51  (2019) ir 
N=50 (2020).

2020  metais, lyginant su 2019  metais, MSI, supažindinusių savo bendruomenę su Publikavimo 
etikos gairėmis ir Netikrų mokslo renginių atpažinimo gairėmis, skaičius padidėjo 5 kartus. Tuo tarpu 
lyginamuoju laikotarpiu Publikavimo etikos gairės ir Netikrų mokslo renginių atpažinimo gairės 
perkeltos arba planuojamos perkelti MSI atitinkamai 3,4 karto ir 4 kartus daugiau. Viena MSI nurodė 
neturinti poreikio vadovautis minėtomis gairėmis dėl jos veiklos pobūdžio.

Daugiausia MSI dėmesio sulaukė Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų vertinimo gairės, su kuriomis 
48  proc. apklausoje dalyvavusių MSI supažindino savo akademinę bendruomenę 2020  metais. 
Tarp kitų daugiausia MSI dėmesio sulaukusių gairių, su kuriomis akademinė bendruomenė buvo 
supažindinta 2020 metais, minimos Akademinės etikos užtikrinimo organizuojant studijas nuotoliniu 
būdu gairės (46 proc.). Rekomendacijos Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms dėl akademinės etikos 
kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo lyderiauja tarp labiausiai 2020  metais perkeltų į MSI 
vidaus dokumentus (24 proc.). 2021 metais daugiausia MSI pastangų skirs perkelti Atitikties mokslinių 
tyrimų etikai vertinimo gaires (44 proc.) ir Rekomendacijas Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms dėl 
akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo (42 proc.). Pastarosios abejos gairės 
yra kertinės Lietuvos mokslo ir studijų sistemoje siekiant skatinti MSI kurti tarptautinius standartus ir 
tendencijas atitinkančią etikos infrastruktūrą.  

Ataskaitiniais metais taip pat pradėtos rengti gairės, susijusios su akademinės etikos ir lygių galimybių 
užtikrinimu Lietuvoje organizuojamuose mokslo renginiuose. Šioms gairėms parengti akademinės 
etikos ir procedūrų kontrolierius ir lygių galimybių kontrolierius sudarė bendrą darbo grupę iš 
Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnybos, Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjungos, Lietuvos kolegijų 
direktorių konferencijos, Lietuvos universitetų rektorių konferencijos ir Tarnybos atstovų.

Ataskaitiniais metais siekta 65 proc. akademinės etikos vertybių, principų ir mokslinių praktikų 
įgyvendinimo mokslo ir studijų institucijose. Iš sprendimuose ir su jais susijusiuose Tarnybos 
raštuose pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo apžvalgos matyti, kad šis strateginis tikslas 
pasiektas viršijant numatytą rodiklio reikšmę 21 procentiniu punktu – iš viso 86 proc. 



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

10

Sisteminių akademinės etikos ir procedūrų problemų stebėsena

2020 metais parengtos 4 analitinės apžvalgos / tyrimo ataskaitos, kurios siejamos su sisteminėmis 
akademinės etikos ir procedūrų problemomis. Pirma analitinė apžvalga Akademinės etikos priemonių 
įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose5 skirta sistemiškai vertinti situaciją akademinės 
etikos ir procedūrų pažeidimų MSI srityje. Apklausoje dalyvavo 50 iš 57 (88 proc.) MSI. Ankstesni šios 
apklausos rezultatai, pateikti kontrolieriaus 2019  metų veiklos ataskaitoje, pateikiami juos lyginant 
su tos pačios apklausos rezultatais 2020 metais. Atliekant 2020 metų akademinės etikos priemonių 
įgyvendinimo stebėseną nustatyta, kad skundų, gautų universitetuose ir mokslinių tyrimų institutuose, 
skaičius išliko tolygus, lyginant su 2019  metais (2  pav.). Lyginamuoju laikotarpiu kolegijose skundų 
skaičius padidėjo 1,5 karto.

 

200

150

100

50

0

2017

124

171

195 193

10 1517 10

3 2 2 1

2018 2019 2020

Mokslinių tyrimų institutaiKolegijosUniversitetai

2 pav. Skundų mokslo ir studijų institucijose dinamika.

Per 2017–2020  metų laikotarpį MSI sulaukė 736  skundų, iš kurių 79  proc. buvo susiję su studentų 
veiksmais ir 15  proc.  – su akademinio personalo veiksmais (2  lentelė). 94  proc. skundų, gautų dėl 
studentų veiksmų, pateikta universitetuose. Darytina prielaida, kad universitetuose sparčiau negu 
kolegijose vystoma neetiško elgesio netoleravimo sistema. Tuo tarpu mokslinių tyrimų institutuose iš 
esmės skundų dėl studentų veiksmų nepasitaiko: to priežastimi gali būti tai, kad juose studijuoja tik 
doktorantai, kurie yra ir trečiosios studijų pakopos studentai, ir tyrėjai.

Per pastarųjų keturių metų laikotarpį MSI sulaukė 2 kartus daugiau skundų dėl akademinio personalo 
veiksmų negu dėl administracinio personalo veiksmų (2  lentelė). Tačiau universitetuose pateikiama 
daugiau skundų dėl administracinio personalo veiksmų (90  proc.) negu dėl akademinio personalo 
veiksmų (80 proc.). Tuo tarpu kolegijose pateikiama beveik 2 kartus daugiau skundų dėl akademinio 
personalo veiksmų (15 proc.) negu dėl administracinio personalo veiksmų (8 proc.).

5  Židonė, G 2020, ‘Akademinės etikos priemonių įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose’, 
Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2020  m. gruodžio 30  d., <https://
etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/02/Apklausos-apzvalga-2020-02-10_final.pdf>.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

11

2 lentelė. Skundų dėl akademinės bendruomenės narių grupių veiksmų dinamika.

Studentai Akademinis personalas Administracinis personalas

U K I U K I U K I

2017 103 9 1 9 6 1 12 2 1

2018 132 9 0 25 1 1 13 0 0

2019 150 8 0 25 2 2 15 0 0

2020 161 6 0 27 7 1 5 2 0

Viso:
546 32 1 86 16 5 45 4 1

579 107 50

U – universitetai; K – kolegijos; I – mokslinių tyrimų institutai.

Vertinant MSI 2020  metais gautų nepagrįstų skundų dalį, lyginant su 2019  metų duomenimis, 
pastebimas neženklus jos didėjimas universitetuose (2019 metais: 11 proc.; 2020 metais: 13 proc.) ir 
beveik 3 kartus išaugęs jos didėjimas kolegijose (2019 metais: 10 proc.; 2020 metais: 27 proc.). 2021 m. 
sausio mėn. nagrinėjamų skundų skaičius buvo 1,5 karto mažesnis, lyginant su 2020 m. sausio mėn., 
atitinkamai 14 ir 21 skundas. 

2020  metais MSI dažniausiai konstatuoti tokie akademinės etikos pažeidimai, kaip plagiatas 
(28  atvejai), nusirašinėjimas (10  atvejų) ir nesavarankiškai atlikto darbo pateikimas6 (5  atvejai). 
Šie pažeidimai dominavo ir 2019  metais: plagiatas (70  atvejų), nusirašinėjimas (54  atvejai) ir 
nesavarankiško darbo pateikimas (5  atvejai). Darytina prielaida, kad 2020  metais nusirašinėjimo 
atvejų konstatuota ženkliai mažiau dėl studijų organizavimo nuotoliniu būdu pandemijos metu, o 
plagiato atvejų – dėl poreikio perskirstyti laiko išteklius, pirmenybę teikiant nuotolinių užsiėmimų ir 
atsiskaitymų pasirengimui (nors prieiga prie tekstų sutapčių nustatymo programų Tarnybos buvo 
suteikta 15 MSI).

Antra tyrimo ataskaita Lietuvos mokslo ir studijų institucijų akademinės etikos komitetų veiklų 
reglamentavimo pokyčiai7 siekta įvertinti MSI Akademinės etikos komisijų veiklos reglamentavimo 
išsamumą bei skaidrumo ir objektyvumo principų įgyvendinimo sąlygas. Tyrimo tikslui pasiekti buvo 
analizuojamos MSI taikytos strategijos įgyvendinti Mokslo ir studijų institucijų akademinės etikos 
kodeksų priėmimo, įgyvendinimo ir priežiūros rekomendacijas, patvirtintas kontrolieriaus 2015  m. 
kovo 31 d. įsakymu Nr. V-16 (toliau – Rekomendacijos), Akademinės etikos komisijų veiklos požiūriu. 
Taip pat buvo aiškinamasi dominuojantis MSI prisitaikymo modelis siekiant atitikti Rekomendacijas. 
Tyrime dalyvavo 39 MSI, pateikusios 102 dokumentus (pvz., veiklos reglamentus, akademinės etikos 
kodeksus ir kt.), iš kurių duomenų analizei pasirinkti 98  dokumentai. Tyrimo rezultatai rodo, kad 
apžvelgus po 2015 metų paskelbtus MSI Akademinės etikos komisijų veiklos dokumentus, didesnė 

6  Nesavarankiško darbo pateikimas atitinka Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 
123 straipsnio 1 dalį.

7  Ozolinčiūtė, E 2020, ‘Lietuvos mokslo ir studijų institucijų akademinės etikos komitetų veiklų reglamentavimo 
pokyčiai’, Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2020  m. gruodžio 30  d., 
<https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/03/MSI-etikos-komitetu-veikla_tyrimo-ataskaita.pdf>.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

12

MSI dalis pasižymi konformistiniu ir inovaciniu elgesiu. Konformistinio elgesio strategijai būdingas 
visuomenės tikslų siekimas socialiai priimtomis priemonėmis, t. y. MSI Akademinės etikos komisijų 
veiklos nuostatos visiškai ar iš dalies atitinka Rekomendacijas. Tuo tarpu inovacinio elgesio strategijai 
būdingas tikslų siekimas kitokiomis priemonėmis ir būdais, t. y. atrandami savi būdai tam, kad būtų 
pasiektas norimas rezultatas. 

Trečia tyrimo ataskaita Atsakingo mokslo barometras 20208 leido išsamiau įvertinti akademinės 
etikos situaciją Lietuvoje. Šio tyrimo rezultatai papildė kas dvejus metus Lietuvos studentų sąjungos 
atliekamo tyrimo „Akademinio sąžiningumo indeksas“ apie akademinio sąžiningumo įgyvendinimo 
praktiką aukštosiose mokyklose rezultatus. Tarnybos tyrimu siekta apžvelgti dabartinę mokslinių 
tyrimų atlikimo ir jų rezultatų skelbimo praktiką Lietuvos MSI – universitetuose, kolegijose ir mokslinių 
tyrimų institutuose – akademinės etikos požiūriu. Taip pat šiuo tyrimu siekta išsiaiškinti, kiek dėmesio 
Lietuvos akademinė bendruomenė skiria švietimui apie mokslinių tyrimų ir publikavimo etiką 
(toliau – MTPE), kaip pasireiškia akademinės bendruomenės etinis jautrumas, kokie MTPE pažeidimai 
pastebimi akademinėje aplinkoje ir kaip jie sprendžiami. Apklausoje dalyvavo doktorantai ir tyrėjai 
(dėstytojai, mokslininkai ir MSI dirbantys kiti tyrėjai) (N=384).

Tyrimo rezultatai rodo, kad nors 4  iš 10  respondentų gerai žino Rekomendacijas, tačiau kas antras 
respondentas gerai nežino nuostatų, susijusių su MTPE. Kiek daugiau nei pusės respondentų 
vertinimu, jų institucijos MTPE nuostatų savo veikloje neįgyvendina. Taip pat daugiau nei kas trečias 
respondentas niekada per pastarųjų trejų metų laikotarpį negilino savo žinių MTPE srityse. Daugiau 
nei du trečdaliai respondentų, gilinusių savo žinias MTPE srityse, ieškojo informacijos MTPE tema 
savarankiškai.

Vertinant, kokie MTPE pažeidimai pastebimi savo akademinėje aplinkoje, respondentai tarp dažniausiai 
(labai dažnai ir dažnai) pastebimų MTPE pažeidimų įvardijo tokius plagiato tipus – tyrimo išskaidymą 
į kelias publikacijas (13 proc.), daugialypės terpės plagiatą (10 proc.) ir saviplagiatą (9 proc.), neetiškos 
autorystės tipus – dovanotąją autorystę (25 proc.) ir mainais grindžiamą autorystę (21 proc.) ir kitus 
MTPE pažeidimų tipus – mokslinio tyrimo atlikimą neįvertinant jo atitikties mokslinių tyrimų etikai ir 
hipotezės pritaikymą prie rezultatų (po 13 proc.).

Vertinant MTPE pažeidimų praktiką pastebima, kad kas trečias respondentas susiduria su nesąžiningu 
elgesiu akademinėje bendruomenėje, tačiau tik kas ketvirtas iš susidūrusiųjų su MTPE pažeidimu jų 
atžvilgiu ėmėsi atitinkamų veiksmų. MSI elgsena besikreipiančiųjų atžvilgiu galėtų būti efektyvesnė, 
t. y. sprendžiant jautrias vidines akademinės etikos problemas derėtų imtis konkrečių veiksmų ir 
sprendimo būdus nukreipti į neetiško elgesio prevencijos priemones. Akademinės bendruomenės 
pasitikėjimas savo institucijos sprendimais yra svarbus ne tik siekiant sumažinti neetiško elgesio 
atvejus, bet ir užtikrinant mokslo kokybę bei MTPE. Taip pat atkreiptinas dėmesys, kad akademinės 
bendruomenės etinė pozicija daugiau orientuota ne į individualias moralės normas, o tas, kurios 
priimtinos visuomenėje (tikėtina, ir MSI). 

8 Ozolinčiūtė, E, Židonė, G, & Tauginienė, L 2020, ‘Atsakingo mokslo barometras 2020’, Akademinės etikos ir 
procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2020 m. gruodžio 30 d., <https://etikostarnyba.lt/wp-content/
uploads/2020/08/Atsakingo-mokslo-barometras-2020-tyrimo-ataskaita_LT_EN.pdf>.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

13

Ketvirta tyrimo ataskaita susijusi su MTPE pažeidimų piniginės vertės nustatymu atšaukus mokslo 
publikaciją9. Šiuo tyrimu siekta suprasti MTPE pažeidimų finansinių nuostolių mastą ir su jais susijusias 
kitas pasekmes. Atsižvelgiant į duomenų prieinamumą, Tarnyboje analizuotos tik šios išlaidų grupės – 
mokslinio tyrimo atlikimo ir mokslinio tyrimo rezultatų skelbimo (3 pav.).

Duomenys buvo renkami apie 372  Mokslininkų grupių projektus, įgyvendintus 2014–2019  metų 
laikotarpiu. Įvertinus duomenų apie kiekvieną Mokslininkų grupių projektą išsamumą ir tikslumą, 
duomenų analizei pasirinktas 141  Mokslininkų grupių projektas. Pastaruosiuose buvo paskelbta 
629 mokslo darbai – mokslo straipsniai, knygos (pvz., monografijos, mokslo studijos) ar jų dalys. 

3 pav. Išlaidų, susijusių su MTPE pažeidimu, grupės.

MSI
Mokslo 

paraiškos 
rengimas

+

+
MTFO

Finansavimo 
skyrimas mokslo 

paraiškai

MSI
Mokslinio 

tyrimo atlikimas
+

MSI
Mokslinio 

tyrimo rezultatų 
skelbimas

+

TARNYBA
Galimo 

mokslinių 
tyrimų etikos ir /  
ar publikavimo 

etikos pažeidimo 
nagrinėjimas ir 

sprendimo 
priėmimas

MSI
Galimo 

mokslinių 
tyrimų etikos ir /  
ar publikavimo 

etikos pažeidimo 
nagrinėjimas ir 

sprendimo 
priėmimas

MSI / 
TARNYBA
Sprendimo 

įgyvendinimas

MSI
Kitų korekcinių 

veiksmų 
įgyvendinimas

+

      *MTFO – mokslinius tyrimus finansuojanti organizacija.

Šio tyrimo rezultatai suteikia galimybę tik hipotetiškai įvertinti, kokie pirminiai finansiniai nuostoliai 
gali būti patirti, kai mokslo publikacija atšaukiama dėl MTPE pažeidimų. Vienos mokslo publikacijos 
vidutinė piniginė vertė, apimanti visas su mokslinio tyrimo atlikimu ir jo rezultatų skelbimu susijusias 
išlaidas, gali svyruoti nuo 16 tūkst. eurų iki 98 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų, o tai gali būti įvardyta 
kaip reikšminga investicijos į mokslinį tyrimą rizika, kurią gali sukelti neetiškai atliktas mokslinis 
tyrimas ir / ar paskelbti mokslinio tyrimo rezultatai pažeidžiant publikavimo etiką. Neabejotina, kad 
tikrieji finansiniai nuostoliai, atšaukus mokslo publikaciją dėl MTPE pažeidimų, būtų ženkliai didesni, 
vertinant ir kitus mokslo publikacijų atšaukimo sukeltus efektus: akademinės karjeros pokyčius (pvz., 
kritęs mokslinio produktyvumo lygis, nutraukta mokslinė veikla), išvestinius finansinius nuostolius 

9  Tauginienė, L 2020, ‘Mokslinių tyrimų ir publikavimo etikos pažeidimų piniginė vertė atšaukus mokslo 
publikaciją’, Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius, žiūrėta 2021 m. vasario 1 d., <https://
etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/11/Moksliniu-tyrimu-ir-publikavimo-etikos-pazeidimu-pinigine-
verte.pdf>.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

14

(pvz., žala žmogaus sveikatai  – ligos ar mirties sukėlimas taikant mokslo publikacijoje paskelbtą 
gydymo metodą) ir pan.

Siekdama užtikrinti sisteminių akademinės etikos ir procedūrų problemų stebėseną ir atsižvelgdama 
į MSI poreikį naudotis tekstų sutapčių nustatymo programomis, Tarnyba vieniems metams pratęsė 
prieigą prie „PlagScan“ programos 4 aukštosioms mokykloms (5 vartotojams) – 2 universitetams ir 
2 kolegijoms, siekiant užtikrinti akademinį sąžiningumą studijų ir mokslo procesuose.

Ataskaitiniais metais siekta 5  sisteminių akademinės etikos ir procedūrų problemų, atskleistų 
3  analitinėse apžvalgose / tyrimo ataskaitose ir 2  teminėse gairėse, stebėsenos. Iš analitinių 
apžvalgų / tyrimo ataskaitų bei rekomendacijų ir gairių matyti, kad šis strateginis tikslas pasiektas 
viršijant numatytą rodiklio reikšmę – 8, t. y. paskelbtos 4 analitinės apžvalgos / tyrimo ataskaitos 
ir 4 teminės gairės.  

Tarnybos programos strateginiam tikslui – skatinti MSI laikytis akademinės etikos vertybių, principų ir 
mokslinių praktikų – įgyvendinti suplanuota 10 produktų (3 lentelė).

3 lentelė. Pirmo strateginio tikslo uždavinių įgyvendinimas.

Uždavinys > produktas
Planuota 

2020 metais
Pasiekta 

2020 metais
Pasiekimo 

lygis 
Pastabos

Vertinti Tarnybos tyrimų pagrindu patvirtintų gairių ir sprendimų pagrindu pateiktų rekomendacijų įgy-
vendinimą

Tarnybos analitinių apžvalgų skaičius 3 4 133%

Tarnybos teminių gairių skaičius 2 4 150%

Įtraukti akademinę bendruomenę į Tarnybos švietėjišką veiklą, susijusią su akademinės etikos kultūros 
formavimu

Įkeltų į Tarnybos interneto svetainę 
atviros prieigos naudingų nuorodų 
skaičius

20 35 175%

Tarnybos veiklos viešinimo renginių, 
skirtų akademinei bendruomenei, 
skaičius

6 6 100%

Tarnybos veiklos viešinimo renginių 
dalyvių skaičius

200 130 65%

Dėl pandemijos šalyje už-
truko prisitaikymas prie 
Tarnybos veiklos viešinimo 
renginių organizavimo nuo-
toliniu būdu.

Tarnybos dokumentų (pvz., sprendi-
mų, gairių, analitinių apžvalgų) parsi-
siuntimų skaičius

550 757 138%
Nurodomas bendras Tarny-
bos dokumentų parsisiunti-
mų skaičius.

Naujienlaiškių skaičius 4 0 0%

Tarnyboje numatyta speci-
alisto ryšiams su visuomene 
pareigybė, į kurią įdarbinimo 
procesas nevyko dėl lėšų 
stokos.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

15

Uždavinys > produktas
Planuota 

2020 metais
Pasiekta 

2020 metais
Pasiekimo 

lygis 
Pastabos

Naujienlaiškių prenumeratorių skaičius 30 42 140%

Bendradarbiauti su mokslo ir studijų institucijomis nagrinėjant galimus akademinės etikos ir procedūrų 
pažeidimus

Pakvietimų Tarnybos darbuotojams 
įsitraukti į mokslo ir studijų institucijų 
savireguliacijos procesus skaičius

4 2 50%

Konsultacijų (pvz., dažniausiai už-
duodamų klausimų, kreipimųsi) 
skaičius

10 57
570% 
arba

5,7 karto

Veiklos viešinimas. 2020 metais Lietuvos Respublikos valstybinis patentų biuras įregistravo Tarnybos 
prekės ženklą – logotipą, kuris galios iki 2029 metų. Juo siekiama pabrėžti Tarnybos veiklos išskirtinumą 
ir prioritetus.  

Tarnyba savarankiškai organizavo 6 renginius akademinei bendruomenei – 1 konferenciją ir 5 susitikimus. 
Vienas iš svarbiausių Tarnybos renginių – konferencija „Etika akademinėje aplinkoje“ – skirtas Pasaulinei 
etikos dienai paminėti ir diskutuoti apie vieną opiausių akademinės etikos problemų (4 pav.). 

4 pav. Konferencijos „Etika akademinėje aplinkoje“ akimirkos. 

Nuotraukos iš Tarnybos archyvo

2020 metais jo pagrindine tema tapo etika mokslinėje veikloje: Tarnybos atstovai pristatė gaires ir 
tyrimo ataskaitas šioje srityje, Lietuvos bioetikos komiteto atstovai pasidalijo rengiamomis gairėmis 
apie biomedicininių ir kitų mokslinių tyrimų, susijusių su žmogaus sveikata, etiką. Pastarasis pranešimas 
yra svarbus tyrėjams, atliekantiems tarpdalykinius tyrimus ir tokius tyrimus, kurių nereglamentuoja 
Lietuvos Respublikos biomedicininių tyrimų etikos įstatymas. Šioje konferencijoje dalyvavo per 
60 akademinės bendruomenės narių.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

16

Siekiant intensyviau bendradarbiauti su MSI akademinės etikos komitetais, Tarnybos tradicija tampa 
du kartus per metus rengiami susitikimai su jais. Susitikimų metu dalijamasi tarptautinėmis akademinės 
etikos tendencijomis bei suteikiama galimybė konsultuotis ir dalintis institucine patirtimi.

Prie Tarnybos savarankiškai organizuotų renginių priskirtini 2 mokymai tikslinėms grupėms –doktorantų 
moksliniams vadovams apie etišką vadovavimą ir MSI akademinės etikos komitetų nariams apie 
mokslinių tyrimų pažeidimų nagrinėjimo praktiką. Šiuos mokymus vedė Austrijos mokslinių tyrimų 
sąžiningumo agentūros Administracinio biuro vadovė dr. Nicole Foeger ir Austrijos mokslinių tyrimų 
sąžiningumo agentūros Administracinio biuro ekspertas Armin Schmolmueller.  

Tarnyba pirmą kartą prisijungė prie mokslo festivalio „Tyrėjų naktis“, į kurį kvietė įvairių mokslo 
sričių doktorantus. Dalyviai iš 6 MSI išvydo etiudą „Permainų vėjai“, kurio metu buvo inscenizuotos 
pasitaikančios akademinės etikos klaidos ir elgesio modeliai, sukeliantys įvairių dilemų šiandienos 
tyrėjų kasdienybėje. Dalyviai hipotetiškai modeliavo, kaip diskusiniais atvejais pasielgtų jų institucijos, 
identifikavo mokslinio vadovavimo problemas, teikė siūlymus, kaip ydinga elgesio praktika galėtų 
būti keičiama konstruktyvia praktika, kurioje įgyvendinama akademiškai sąžininga kultūra.

Tarnyba antrą kartą prisijungė prie mokslo festivalio „Erdvėlaivis Žemė“, organizuodama seminarų 
ciklą „Pasimatuok sąžinės drabužį“ ikiuniversitetinio lygmens 15 metų ir vyresniems mokiniams. Šiuose 
seminaruose dalyvavo trijų gimnazijų atstovai iš Šiaulių, Vilniaus ir Kauno rajono  – daugiau negu 
100  mokinių ir virš 20  mokytojų. Tarnybos atstovai mokinius supažindino su pagrindinėmis etikos 
normomis ir citavimo taisyklėmis. Mokiniai dalijosi savo mintimis, kas jiems yra „sąžinės drabužis“ 
(5 pav.). Mokytojai gilinosi į vertybių formavimą mokykloje ir jų virsmą akademinėje bendruomenėje, 
susipažino su neetiško elgesio formomis (pvz., plagiatu, netinkamu vaizdų naudojimu) ir aukštųjų 
mokyklų taikomomis sankcijomis už studentų nesąžiningą elgesį. Šiuo seminarų ciklu siekta išsamiau 
paaiškinti apie raštingumo įpročių formavimąsi ikiuniversitetiniame lygmenyje, t. y. kai mokiniams 
pradedama skirti įvairius rašto darbus gimnazijose, ir jų pasekmes. Atkreiptas dėmesys, kad būtina 
kuo anksčiau svarstyti menkų raštingumo įgūdžių priežastis.

5 pav. Seminarų ciklo „Pasimatuok sąžinės drabužį“ akimirka.

   Nuotraukos iš Tarnybos archyvo



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

17

Ataskaitiniais metais skaityti 3  kviestiniai pranešimai, iš jų 2  – tarptautiniuose renginiuose, 
organizuotuose Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacijos (angl. UNESCO; toliau  – 
UNESCO), Europos universitetų asociacijos kartu su OpenAIRE ir Studijų kokybės vertinimo centro. 
Šiuose renginiuose diskutuota apie etiką atvirajame moksle, piliečių moksle ir nuotoliniu būdu 
organizuojamose studijose.

Taip pat skaityti 7  pažintiniai pranešimai akademinės bendruomenės nariams, stiprinant žinias 
akademinės etikos srityje ir bendradarbiavimą su MSI – susitikimuose su 5 universitetais ir 1 kolegija bei 
Lietuvos mokslo tarybos informaciniame renginyje. Tarnybos darbuotojai pristatė Tarnybos tyrimus 
ir tarptautinei akademinei bendruomenei – skaityti 2 pranešimai Europos akademinio sąžiningumo 
tinklo kasmetinėje konferencijoje.

Apibendrinant Tarnybos įsitraukimą į minėtus renginius 2020  metais, pabrėžtina, kad akademinės 
etikos aspektai pristatyti virš 530  akademinės bendruomenės narių ir virš 120  ikiuniversitetinio 
lygmens bendruomenės narių.

Projektinė veikla. Tarnyboje įgyvendintas vienas tarptautinis projektas pagal COST programą  – 
„Piliečių įgalinimo mokslas skatinant kūrybiškumą, mokslinį raštingumą ir inovacijas Europoje“ 
(angl. Citizen Science to Promote Creativity, Scientific Literacy, and Innovation Throughout Europe, 
CA15212, https://www.cs-eu.net/) ir pagal minėtą programą tęsiamas kito projekto  – „Mokslinių 
kolekcijų duomenų, jų tvarkų ir ekspertų telkimas“ (angl. Mobilising Data, Policies and Experts in 
Scientific Collections, CA17106, https://www.mobilise-action.eu/) – įgyvendinimas. Pastarojo projekto 
vykdytojai organizavo mokymus apie gamtos mokslų kolekcijų duomenų bazių kūrimo iššūkius 
pasitelkiant piliečių mokslą, kuriuose kelti ir etiniai klausimai. Tarnybos atstovų dalyvavimas šiame 
projekte padeda plėsti kompetencijas, kaip skaitmeninti, rinkti, tvarkyti ir skelbti duomenis, ir prisidėti 
prie atvirojo mokslo, kurio viena sudedamųjų yra mokslinių tyrimų etika, skatinimo. Atkreiptinas 
dėmesys, kad Lietuva, kaip ir kitos Europos Sąjungos šalys, yra raginama aktyviau prisidėti prie 
O3 (angl. Open to the World, Open Innovation, Open Access) nuostatų įgyvendinimo. Turinio požiūriu 
minėtos nuostatos skatina ne tik užtikrinti duomenų prieinamumą visoms suinteresuotosioms šalims 
ir sudaryti joms sąlygas tų duomenų pagrindu kurti inovacijas, bet ir suponuoja visuomenės atvirumo 
didėjimą per atsakomybės ir sąžiningumo principų įgyvendinimą, t. y. MTPE užtikrinimą.

Tarnyboje 2020  metų rudenį startavo Erasmus+ programos lėšomis finansuojamas tarptautinis 
projektas „Sąžiningumo aukštajame moksle, versle ir visuomenėje vientisumo kūrimas“ (angl. 
Bridging Integrity in Higher Education, Business and Society“, toliau – Bridge), kurio partneriai yra 
MSI iš Švedijos, Čekijos, Ukrainos, Šiaurės Makedonijos ir Lietuvos. Šiuo projektu siekiama sukurti 
sąžiningumo tarpsektorinį vientisumą gilinant supratimą apie sąžiningumą aukštajame moksle, versle 
ir visuomenėje ir suteikiant atitinkamų įgūdžių veikti pagal akademinės etikos vertybes.

Bridge projekte bene ženkliausią indėlį Tarnyba skirs būtent mokslinių tyrimų etikos iššūkiams piliečių 
mokslo srityje. Piliečių mokslas yra dalyvaujamojo pobūdžio, nes mokslininkas suteikia galimybę 
piliečiams kartu įsitraukti į mokslinį tyrimą ne kaip tyrimo dalyviui, o kaip tyrėjui. Piliečių mokslas yra 
atvira inovacijų prieiga, kuria siekiama akademinės bendruomenės ir visuomenės bendrystės. Projekto 
rezultatų pagrindu bus kuriamos gairės ir kiti atviri švietimo ištekliai, vedami magistrantų ir doktorantų 
mokymai. Projektą koordinuoja Upsalos universitetas (Švedija).



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

18

Tarnybai skirta parama pagal Šiaurės–Baltijos šalių mobilumo ir tinklaveikos programą viešajam 
administravimui  – trys darbuotojai 2021  metais planuoja vykti dviejų trumpalaikių darbo vizitų. 
Tarnybos darbuotojai dalyvaus tarpinstituciniuose žinių ir patirčių mainuose: domėsis, kaip formuoti 
ir įgyvendinti mokslinių tyrimų sąžiningumo nuostatas nacionaliniu mastu, susipažins su mokslinių 
tyrimų sąžiningumo skatinimo gerosiomis praktikomis ir gilinsis į galimų akademinės etikos pažeidimų 
nagrinėjimo praktikas. Šių žinių ir patirčių Tarnybos darbuotojai sieks Suomijos nacionalinėje mokslinių 
tyrimų sąžiningumo taryboje TENK (angl. Finnish National Board on Research Integrity) ir Norvegijos 
nacionaliniuose mokslinių tyrimų etikos komitetuose (angl. The Norwegian National Research Ethics 
Committees). Įgytos žinios ir patirtys sudarys sąlygas tobulinti skundų nagrinėjimo procedūras 
Tarnyboje ir gerinti akademinės bendruomenės konsultavimą.

DARBO SĄLYGŲ GERINIMAS 

2019

2019

2020

2020

5 
darbuotojų 

kompetencijų 
tobulinimas

9 
darbuotojų 

kompetencijų 
tobulinimas

darbuotojų amžiaus vidurkis

39 metai 

darbuotojų amžiaus vidurkis

44 metai 

44,5 val. / darb. + 20 val. 
darbuotojų  
savišvieta

25 val. / darb. + 9 val. 

darbuotojų  
savišvieta

 darbuotojų išsilavinimas

2 dr., 5 mg., 1 bk.

 darbuotojų išsilavinimas

2 dr., 4 mg., 3 bk.

6 
darbuotojų 

paskatinimas

8 
darbuotojų 

paskatinimas



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

19

1.2. TARNYBA KAIP EKSPERTINĖ INSTITUCIJA AKADEMINĖS ETIKOS 
IR PROCEDŪRŲ SRITYJE

Tarnybos programos strateginiam tikslui – pozicionuoti kaip ekspertinę instituciją akademinės etikos 
ir procedūrų srityje – įgyvendinti suplanuota 6 produktai (4 lentelė).

4 lentelė. Antro strateginio tikslo uždavinių įgyvendinimas.

Uždavinys > produktas Planuota 
2020 metais

Pasiekta 
2020 metais

Pasiekimo 
lygis

Pastabos dėl 
pasiekimo lygio

Bendradarbiauti su kitomis suinteresuotosiomis šalimis nagrinėjant galimus akademinės etikos ir 
procedūrų pažeidimus

Bendradarbiavimo atvejų, narysčių skaičius 3 6 200%

Kreipimųsi dėl galimų akademinės etikos ir / ar 
procedūrų pažeidimų skaičius

40 33 83%

Publikavimo procese dalyvaujančių 
suinteresuotųjų šalių teiktos informacijos raštu 
(pvz., visatekstės publikacijos teikimas, ekspertinė 
išvada, konsultacija) skaičius

7 6 86%

Dalyvauti įgyvendinant mokslo ir studijų politiką

Pateiktų ir priimtų iniciatyvų (pvz., siūlymų) dėl 
nacionalinių dokumentų, susijusių su mokslo ir 
studijų kokybės užtikrinimu, santykis (proc.)

30% 0% 0%

Tarnybos parengtų pranešimų spaudai ir interviu 
bei viešų kalbų skaičius

12 4 33%

Tobulinti Tarnybos darbuotojų specialiąsias kompetencijas

Mokymų ir kvalifikacijos kėlimo valandų skaičius 
vienam darbuotojui (val. / darbuotojui)

65 34 52%

Narystė ir bendradarbiavimas. 2020  m. lapkričio 25  d. Tarnyba tapo Europos mokslinių tyrimų 
sąžiningumo tarnybų tinklo (angl. The European Network of Research Integrity Offices, ENRIO) 
asociacijos bendrasteigėja, o kontrolierius – ENRIO Pereinamojo laikotarpio tarybos nariu. Tarp kitų 
bendrasteigėjų yra atstovai iš Belgijos, Estijos, Graikijos, Ispanijos, Jungtinės Karalystės, Liuksemburgo, 
Nyderlandų Karalystės, Norvegijos, Prancūzijos, Slovakijos, Slovėnijos ir Suomijos. Šiuo metu tinklas 
vienija 40  institucijų iš 25  šalių. Šis tinklas siekia dalytis gerąja patirtimi ir ekspertinėmis žiniomis 
skatinant mokslinių tyrimų sąžiningumą Europoje.

Tarnybai ENRIO narystė yra svarbi tuo, kad ji atveria platesnes galimybes pažinti kitų Europos 
valstybių narių giminingų institucijų mokslinių tyrimų nesąžiningumo atvejų sprendimų praktiką 
ir tobulinti savąją, taikomas nesąžiningo elgesio akademinėje aplinkoje prevencijos priemones. 
Tarnybos įsitraukimas į ENRIO sudaro sąlygas gerinti Tarnybos veiklos efektyvumą bei laiku reaguoti į 
tarptautines tendencijas mokslinių tyrimų etikos srityje.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

20

Taip pat Tarnybos atstovai tęsia įsitraukimą į Europos Tarybos Švietimo etikos, skaidrumo ir 
sąžiningumo platformą (angl. Council of Europe Platform on Ethics, Transparency and Integrity in 
Education, ETINED) Tarnybos lėšomis. Lietuvai ETINED atstovauja Studijų kokybės vertinimo centro 
darbuotojas kaip pirmas atstovas ir Tarnybos darbuotojas kaip antras atstovas.

Ataskaitiniais metais bendradarbiavimas daugiau plėtotas nacionaliniu lygmeniu – su Studijų kokybės 
vertinimo centru Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai teikti siūlymai dėl 
Bendrųjų studijų vykdymo reikalavimų aprašo tobulinimo, su Lietuvos mokslo taryba bendradarbiauta 
dėl duomenų teikimo atliekant Tarnybos tyrimą, su Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolieriaus 
tarnyba sudaryta darbo grupė dėl bendrų rekomendacijų akademinei bendruomenei rengimo. Taip 
pat Tarnyba teikė siūlymus Lietuvos bioetikos komitetui dėl Rekomendacijų, susijusių su etinių principų 
laikymusi atliekant nebiomedicininius mokslinius tyrimus, kurių objektas yra žmogaus sveikata, projekto.

Tarnyba, įgaliota atlikti Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 123  straipsnyje 
nustatytų administracinių nusižengimų tyrimą, bendradarbiavo su Lietuvos Respublikos Policijos 
departamento specialistais, kurie Tarnybos darbuotojus konsultavo naudojimosi Administracinių 
nusižengimų registru ir administracinių nusižengimų tyrimo atlikimo klausimais.

Kreipimaisi dėl galimų akademinės etikos ir / ar procedūrų pažeidimų. Ataskaitiniais metais 
Tarnyba nagrinėjo 52 atvejus, iš kurių 44 atvejus gavo 2020 metais: pateikti 25 skundai ir 11 pranešimų, 
pradėti 2 tyrimai kontrolieriaus iniciatyva (toliau – skundai), kitų institucijų Tarnybai persiųsti 6 atvejai 
dėl galimų akademinės etikos ir / ar procedūrų pažeidimų ar administracinių nusižengimų (6 pav.). 
Dauguma skundų (61 proc.) buvo susiję su galimais akademinės etikos ir / ar procedūrų pažeidimais 
universitetuose. Pastarųjų skundų skaičius, lyginant su 2019  metų duomenimis, sumažėjo 
21 procentiniu punktu.

20

15

25

10

5

0

201720162015 2018 2019 2020

Mokslinių tyrimų institutai

Kolegijos Kita arba nenurodyta institucija

Universitetai

6 pav. Skundų skaičius 2015–2020 metais.

Kontrolierius atsisakė nagrinėti 9 skundus motyvuodamas jam nustatytomis kompetencijos ribomis 
ir naujų aplinkybių nebuvimu, 4 skundus persiuntė MSI savireguliacijai ir 3 skundus persiuntė kitoms 
institucijoms pagal kompetenciją (pvz., Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai, Lietuvos Respublikos 
lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai, Policijos departamentui prie Lietuvos Respublikos vidaus 
reikalų ministerijos, Lietuvos heraldikos komisijai). Kontrolierius nustatė akademinės etikos pažeidimus 
(plagiatą) atliekant mokslinius tyrimus ir skelbiant jų rezultatus bei procedūrų pažeidimus dėl viešo 
konkurso į pedagogines pareigas organizavimo.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

21

Vertinant, kokia skundų dalis MSI buvo svarstyta iki juos pateikiant kontrolieriui, matyti, kad ataskaitiniais 
metais 74  proc. skundų, kurių pagrindu priimti sprendimai, nebuvo anksčiau svarstyti (2019  metais 
tokie skundai sudarė 86 proc.). Darytina prielaida, kad 2020 metais, lyginant su 2019 metų duomenimis, 
pasitikėjimas MSI veikiančiais akademinės etikos komitetais padidėjo 12  procentinių punktų. Be to, 
pastebima tendencija, kad pareiškėjai vis dažniau kreipiasi į Tarnybą mokslinės veiklos klausimais.

2020  metais panaikintos techninės kliūtys prisijungti prie Administracinių nusižengimų registro ir 
registruoti administracinius nusižengimus. Tarnyboje vykdyti administracinių nusižengimų tyrimai dėl 
trijų atvejų pagal Administracinių nusižengimų kodekso 123 straipsnį, surašyti du nutarimai – vienu 
atveju atsisakyta pradėti administracinių nusižengimų teiseną, kai padaryta veika neturi administracinio 
nusižengimo požymių, kitu atveju skirta administracinė nuobauda – įspėjimas.

Dalyvavimas įgyvendinant mokslo ir studijų politiką. Ataskaitiniais metais Tarnyba pateikė 9 pasiūlymus 
dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo tobulinimo ir kartu su Studijų kokybės vertinimo 
centru – 2 siūlymus dėl Bendrųjų studijų vykdymo reikalavimų aprašo tobulinimo. Ataskaitiniais metais 
pirmieji siūlymai nesvarstyti, o antrieji – svarstomi.

Tarptautinis indėlis. Tarnyba dalyvavo UNESCO ir Lietuvos mokslo tarybos diskusijose ir pasitarimuose 
apie UNESCO 2017 metais priimtas Rekomendacijas dėl mokslo ir mokslininkų (angl. Recommendation 
on Science and Scientific Researchers). Tarnyba pagal kompetenciją prisidėjo prie minėtų rekomendacijų 
įgyvendinimo pažangos apžvalgos rengiant šių rekomendacijų įgyvendinimo nacionalinę ataskaitą.

Taip pat Tarnyba teikė 2  siūlymus Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai dėl 
UNESCO Rekomendacijų dėl atvirojo mokslo (angl. Recommendation on Open Science) projekto.

Tarnybos darbuotojų specialiųjų ir bendrųjų kompetencijų tobulinimas. Du valstybės tarnautojai 
kėlė kompetenciją akademinės etikos srityje, iš jų vienas nuotoliniu būdu užsienyje. Taip pat vienas 
valstybės tarnautojas ir keturi darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartį, tobulino kitas specialiąsias 
kompetencijas 9 renginiuose, vykusiuose Lietuvoje ir užsienyje.

Šeši darbuotojai  – trys valstybės tarnautojai ir trys darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartį  – 
papildomai kėlė bendrąsias kompetencijas 9  renginiuose / mokymuose, skirtuose Tarnybos vidaus 
administravimui užtikrinti ir gerinti: priešgaisrinės saugos, darbuotojų saugos ir sveikatos, personalo 
administravimo, administracinės ir kanceliarinės kalbos, dokumentų valdymo sistemos ir kitose srityse. 

Vienas darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį ne visu darbo krūviu, kompetencijų nekėlė.

Tarnybos veiklos efektyvumo didinimas

Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 17 straipsnio 10 dalyje nustatyta, kad „kontrolierius 
skundą (pranešimą) išnagrinėja ar tyrimą atlieka, priima sprendimą ir raštu informuoja pareiškėją ne 
vėliau kaip per 30 dienų nuo skundo (pranešimo) gavimo ar tyrimo pradėjimo dienos. Dėl skundo 
(pranešimo) ar tyrimo aplinkybių sudėtingumo arba dėl to, kad nagrinėjant ar tiriant skundą 
(pranešimą) prireikia gauti papildomos informacijos, skundo (pranešimo) nagrinėjimo ar tyrimo ir 



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    I. TARNYBOS ILGALAIKĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS  

22

sprendimo priėmimo terminas gali būti pratęstas iki 3 mėnesių nuo skundo (pranešimo) gavimo ar 
tyrimo pradėjimo dienos.“ Ši nuostata numato ne mažiau kaip 30 ir ne daugiau kaip 92 kalendorines 
dienas kontrolieriaus sprendimui priimti. 2019 metais šios nuostatos įgyvendinimas truko vidutiniškai 
173 kalendorines dienas. Tad 2020 metais siekta kontrolieriaus sprendimą priimti per vidutiniškai ne 
ilgesnę kaip 160 kalendorinių dienų trukmę. 

Ataskaitiniais metais 13 iš 23 (57 proc.) kontrolieriaus sprendimų buvo priimti per Lietuvos Respublikos 
mokslo ir studijų įstatyme nustatytą terminą – jų priėmimas truko nuo 39 iki 72 kalendorinių dienų. 
Du kontrolieriaus sprendimai buvo priimti per daugiau negu 200  kalendorinių dienų ir septyni 
kontrolieriaus sprendimai  – per daugiau negu 100  kalendorinių dienų. Vidutinė kontrolieriaus 
sprendimų priėmimo trukmė sudarė 96 kalendorines dienas, tačiau skundų išnagrinėjimo vidutinė 
trukmė – 64 kalendorines dienas10.

Kontrolieriaus sprendimų priėmimas pareikalavo daugiau laiko negu teisės aktų nustatyta dėl šių 
priežasčių: 1) nagrinėjamo atvejo sudėtingumo (pvz., galimam mokslinių tyrimų etikos pažeidimui ištirti 
renkama informacija iš užsienio leidėjų, samdomi užsienio ekspertai); 2) MSI ir kitų suinteresuotųjų šalių 
būtinos informacijos pateikimo termino užtikrinimo pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. 
rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 patvirtintų Prašymų ir skundų nagrinėjimo ir asmenų aptarnavimo 
viešojo administravimo subjektuose taisyklių įtvirtintą terminą – 20 darbo dienų; 3) asmenų, susijusių su 
nagrinėjamu skundu, vengimo pateikti duomenis arba duomenų neteikimo; 4) skundo šalių kontaktų 
komunikuoti nustatymo, siekiant objektyvaus nagrinėjamo atvejo aplinkybių vertinimo (pvz., kreipimasis 
raštu į Registrų centrą; kontaktų nustatyti nepavyko; Tarnybos raštų siuntimas paštu).

Teismui pateikti skundai dėl trijų 2020 metais priimtų kontrolieriaus sprendimų, iš kurių vienas buvo 
panaikintas. Iš viso per ataskaitinius metus panaikinti du kontrolieriaus sprendimai. 2020 metais dėl 
šešių bylų nepriimti teismo sprendimai (7 pav.). Ataskaitiniais metais teismui buvo pateikta 13 skundų 
dėl Tarnybos veiksmų, iš kurių 12 skundų išnagrinėta. 8 iš 12 teismo sprendimų, priimtų 2020 metais, 
nėra dėl kontrolieriaus sprendimų panaikinimo.

0

5

10

15

20

25

30

35

0

1

2

3

4

5

6

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Visiškai panaikinti sprendimai Iš dalies panaikinti sprendimai
Nepanaikinti sprendimai Teismo atsisakyta priimti skundą 

dėl kontrolieriaus sprendimo panaikinimo
Sprendimai Sprendimai teismo procese

7 pav. Tarnybos sprendimų teisminio proceso rezultatai 2015–2020 metais. 

10  Įskaityti ir atsisakyti nagrinėti bei persiųsti skundai.



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    II. TARNYBOS VALDYMAS  

23

Lietuvos Respublikos Konstitucinis teismas 2020 m. gruodžio 3 d. nutarimu11 pripažino, kad kontrolieriui 
Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 17 straipsnio 11 dalies 2 punktu suteikta teisė įpareigoti 
atšaukti sprendimą dėl aukštojo mokslo kvalifikacijos suteikimo neprieštarauja Konstitucijai. Savo 
nutarimu Konstitucinis teismas pabrėžė, kad kontrolieriaus veikla siekiama prisidėti prie akademinės etikos 
standartų tobulinimo ir kartu – prie aukštojo mokslo kokybės. Konstitucinis teismas taip pat pažymėjo, 
kad iš Konstitucijos 40 straipsnio 4 dalies kylanti valstybės priedermė užtikrinti aukštojo mokslo kokybę 
suponuoja, be kita ko, akademinės etikos ir procedūrų standartų laikymosi kontrolę, o pagal Konstitucijos 
40 straipsnio 3 dalį, 42 straipsnio 1 dalį aukštosioms mokykloms laiduojama autonomija nesudaro prielaidų 
nepaisyti akademinės etikos ir procedūrų vykdant mokslo ir studijų veiklą.

Ataskaitiniais metais siekta priimti kontrolieriaus sprendimą per 160 kalendorinių dienų. Iš šioje 
metinės veiklos ataskaitoje pateiktos apžvalgos matyti, kad šis strateginis tikslas pasiektas 
viršijant numatytą rodiklio reikšmę – 96 kalendorinės dienos (160 proc.).

II. TARNYBOS VALDYMAS

2.1. ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI

Tarnyboje neįkurta padalinių ar darbo grupių, todėl joje visi darbuotojai yra tiesiogiai atskaitingi 
kontrolieriui (8  pav.). Tarnyboje dirba valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo 
sutartis. Tarnybos personalą sudaro vyriausieji patarėjai ir vyriausieji specialistai. 

8 pav. Tarnybos valdymo schema.

Patarėjai  Vyriausieji 
patarėjai

 Vyriausieji 
specialistai

Akademinės etikos ir procedūrų kontrolierius
 

Nuo 2020 m. sausio 1 d. Lietuvos Respublikos Seimo valdyba nustatė Tarnybos valstybės tarnautojų 
ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir 
valstybės pinigų fondų, pareigybių skaičių – 10. Naujoms 2 pareigybėms finansavimas neskirtas. 

Ataskaitiniais metais Tarnyba ieškojo dviejų darbuotojų į vyriausiojo specialisto pareigas. Konkursas į 
tas pačias pareigas buvo skelbiamas kelis kartus. Vieno darbuotojo atranka įvyko po trečio konkurso 
skelbimo. 

11 Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo 2020 m. gruodžio 3 d. nutarimas Nr. KT199-N16/2020 „Dėl Lietuvos 
Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 17  straipsnio 11  dalies 2  punkto atitikties Lietuvos Respublikos 
Konstitucijai“, žiūrėta 2021 m. vasario 1 d., <https://www.lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta2267/content>. 



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    II. TARNYBOS VALDYMAS  

24

Visi Tarnybos darbuotojai turi aukštąjį universitetinį išsilavinimą: 2  yra įgiję mokslo daktaro laipsnį, 
4 – magistro kvalifikacinį ar jam prilygintą laipsnį ir 3 – bakalauro kvalifikacinį ar jam prilygintą laipsnį. 
Tarnyboje dirba daugiausia darbuotojų, turinčių socialinių mokslų išsilavinimą. Aukštojo mokslo 
kvalifikacija varijuoja nuo teisės, politikos mokslų, sociologijos, vadybos iki informatikos ir matematikos. 
Darbuotojai pagal paskutinį įgytą išsilavinimą yra šių universitetų alumni: Vilniaus universiteto, Vilniaus 
universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto, Vytauto Didžiojo universiteto (įskaitant 
ir buvusio Lietuvos edukologijos universiteto) ir Mykolo Romerio universiteto.

Tarnybos darbuotojų amžiaus vidurkis – 44 metai. Ataskaitinių metų gruodžio 31 d. Tarnyboje dirbo valstybės 
pareigūnas, 2 valstybės tarnautojai ir 6 darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis (8 moterys ir 1 vyras).

4 iš 8 darbuotojų suteiktos galimybės dalį darbo laiko dirbti nuotoliniu būdu, o karantino laikotarpiu 
visi darbuotojai dirbo nuotoliniu arba daliniu nuotoliniu būdu. Dauguma darbuotojų dirbo pagal 
individualų darbo laiko grafiką. Ataskaitiniais metais 8 Tarnybos darbuotojai skatinti padėka, vienkartine 
pinigine išmoka ar premija.

Siekiant užtikrinti palankią socialinę atmosferą ir atsižvelgiant į Valstybinės darbo inspekcijos prie 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos rekomendacijas, Tarnyboje buvo 
atliktas psichosocialinių rizikos veiksnių ir streso darbe vertinimas apklausiant Tarnybos darbuotojus 
anoniminiu būdu. Apklausos rezultatai rodo, kad Tarnyboje nustatyta maža rizika dėl psichologinio 
spaudimo bei smurto ir bauginimo darbe. Darbuotojai turi galimybę patys planuoti savo darbą, 
priimti sprendimus ir prisiimti atsakomybę, jie jaučiasi prisidėję prie galutinio rezultato, jų darbas 
organizuojamas tinkamai. Parengtas darbo aplinkos gerinimo veiksmų priemonių planas.

Darbo vietoje darbuotojų iniciatyva įsteigta knygų dalinimosi, dovanojimo bibliotekėlė, kurią gali papildyti 
ir naudotis ne tik Tarnybos darbuotojai, bet ir apsilankantys svečiai. Taip pat darbuotojų iniciatyva pradėtos 
rūšiuoti popieriaus, plastiko ir stiklo atliekos. Tokiu būdu Tarnyboje pradedami diegti aplinkosauginės 
sistemos pradmenys, ekologinis sąmoningumas.

Ataskaitiniais metais Tarnyboje praktiką atliko vienas studentas iš Kazimiero Simonavičiaus universiteto, 
studijuojantis teisės studijų programą (vientisųjų studijų studentas). Taip pat Tarnybai talkino vienas savanoris 
iš Vilniaus Žvėryno progimnazijos koordinuojant sklandų dalyvių registravimą į vieną Tarnybos renginį.

2.2. FINANSINIAI IŠTEKLIAI

Valstybės biudžeto lėšos. 2020 metais Tarnybos vykdomai programai „Akademinės etikos ir mokslo 
ir studijų procedūrų priežiūra ir Tarnybos veiklos efektyvumo gerinimas“ iš valstybės biudžeto buvo 
skirta 222 tūkst. eurų, iš kurių 171 tūkst. eurų sudarė lėšos darbo užmokesčiui. Pagal minėtą programą 
Tarnyba panaudojo 94 proc. valstybės biudžeto lėšų. Nepanaudotos lėšos, skirtos darbo užmokesčiui, 
sudaro 7  proc. Pastarosios lėšos nepanaudotos dėl kelis kartus neįvykusių konkursų į tas pačias 
pareigas – nebuvo kandidatų.

Užsienio lėšos. Bridge projektui skirta 374 247,00 eurų, kurių 12 proc. skirta Tarnybai. Šis projektas 
užtikrina bent 0,5  etato mėnesinį darbo užmokestį iki 2023  m. rugpjūčio mėn. Taip pat Tarnybai 
skirta apie 5  tūkst. eurų pagal Šiaurės–Baltijos šalių mobilumo ir tinklaveikos programą viešajam 
administravimui, kurių 40 proc. sudarys Tarnybos lėšos. Dvi komandiruotės buvo finansuotos iš COST 
programos projektų lėšų. 



2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA    III. TARNYBOS VEIKLOS PRIORITETAI 2021 METAIS  

25

Finansinis auditas. Audituotas Tarnybos 2019 metų finansinių ataskaitų rinkinys. Audito ataskaitoje 
nurodoma, kad jokių reikšmingų klaidų ir netikslumų bei praleistų ar neaiškių atskleidimų audituotose 
finansinėse ataskaitose nepastebėta. 

2.3. INFORMACINIAI IŠTEKLIAI

Tarnybos veiklos efektyvumas buvo didinamas tęsiant naujų informacinių sistemų diegimą. Tarnyboje 
pradėta naudotis dokumentų valdymo sistema, kuri sudarė galimybę rengti, tvarkyti ir saugoti 
elektroninius dokumentus, pasirašyti vidaus dokumentus el. parašu ir juos siųsti per E. Pristatymo 
informacinę sistemą. Nuo 2019  metų Lietuvos akademinės elektroninės bibliotekos informacinė 
sistema eLABa Tarnybai yra vis dar neprieinama dėl neaiškių priežasčių.

Tarnybos tinklalapis www.etikostarnyba.lt yra funkcionalesnis ir pagal Informacinės visuomenės 
plėtros komiteto pateiktą Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainių atitikimo 
bendriesiems reikalavimams tyrimo ataskaitą visiškai atitinka Bendrųjų reikalavimų valstybės ir 
savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainėms ir mobiliosioms programoms aprašo, patvirtinto 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 18 d. nutarimu Nr. 480, reikalavimus.

Informacinių sistemų auditas. Pirmą kartą atliktas informacinių sistemų (dokumentų valdymo 
sistemos, buhalterinės apskaitos sistemos Steko alga, Tarnybos interneto svetainės ir elektroninio pašto 
sistemos) auditas. Audito ataskaitoje pateikiamose išvadose nurodoma, kad informacinių sistemų 
atstatymas iš atsarginių kopijų įvykdytas greičiau nei Tarnybos vidaus dokumentuose nustatytuose 
reikalavimuose, dokumentų valdymo sistemos veiklos atstatymas vyko pagal Veiklos tęstinumo 
valdymo plane nustatytą eigą ir Tarnyboje yra pakankama kompetencija atkurti informacinių sistemų 
veiklą pagal nustatytus terminus. Taip pat audito ataskaitoje teikiamos rekomendacijos dėl procesų 
tobulinimo, pvz., išdėstyti informacines sistemas pagal pirmumą, papildyti veiklos tęstinumo planą 
tam tikromis nuostatomis ir kt.

III. TARNYBOS VEIKLOS PRIORITETAI 
2021 METAIS

2021 metais numatoma nuosekliai tęsti 2020 metų Tarnybos veiklos prioritetų įgyvendinimą:

1) akademinės bendruomenės neetiško elgesio prevencinių priemonių organizavimas (I–IV ketv.);
2) atvejų dėl galimų akademinės etikos ir procedūrų pažeidimų nagrinėjimo efektyvumo gerinimas 

(I–IV ketv.);
3) bendradarbiavimo su akademine bendruomene, tarnybomis ir institucijomis, taip pat su 

tarptautinėmis organizacijomis ir akademiniais tinklais stiprinimas (I–IV ketv.);
4) Tarnybos veiklos sklaidos stiprinimas nacionaliniu ir tarptautiniu mastu (I–IV ketv.);
5) Tarnybos darbuotojų kvalifikacinių gebėjimų tobulinimas ir darbo aplinkos gerinimas (I–IV ketv.).



https://etikostarnyba.lt/

https://etikostarnyba.lt/

